归属于上市公司股东的净利润 23,830,932.96 12,752,820.29 86.87 -133,122,442.81

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润
19,399,441.19 4,126,313.64 370.14 -134,075,537.15

经营活动产生的现金流量净额 147,503,557.21 285,744,920.30 -48.38 99,730,987.80

   2008年年度报告

第 3 页

 2008年末 2007年末
本年末比上年

末增减（%）
2006年末

总资产 1,413,708,366.66 1,958,496,140.38 -27.82 1,282,520,745.44

所有者权益（或股东权益） 819,193,615.54 1,267,294,166.98 -35.36 619,391,473.65

   2、主要财务指标

   （单位：元）

 2008年 2007年
本年比上年

增减（％）
2006年

基本每股收益 0.056 0.0302 85.43 -0.3155

稀释每股收益 0.056 0.0302 85.43 -0.3155

扣除非经常性损益后的基本每股收益 0.046 0.0098 369.39 -0.3177

全面摊薄净资产收益率 2.91% 1.01% 1.90 -21.49%

加权平均净资产收益率 2.06% 1.35% 0.71 -19.48%

扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收益率 2.37% 0.33% 2.04 -21.65%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 1.68% 0.44% 1.24 -19.62%

每股经营活动产生的现金流量净额 0.3495 0.6771 -48.38 0.2363

 2008年末 2007年末
本年末比上年

末增减（％）
2005年末

归属于上市公司股东的每股净资产 1.9412 3.0031 -35.36 1.4678

四、股本变动及股东情况

   （一）股本变动情况

   1、股份变动情况表

   （单位：股）
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其

他

小

计
数量 比例

一、有限售条件股份 179,940,000 42.64 179,940,000 42.64

1、国家持股

2、国有法人持股 179,940,000 42.64 179,940,000 42.64

3、其他内资持股

   其中：

   境内法人持股

   境内自然人持股

4、外资持股

   其中：

   境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 242,060,000 57.36 242,060,000 57.36

1、人民币普通股 242,060,000 57.36 242,060,000 57.36

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 422,000,000 100.00 422,000,000 100.00

限售股份变动情况表

   （单位：股）

   2008年年度报告

第 4 页

股东名称 年初限售股数 本年解除限售股数 本年增加限售股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

中国南方机车车

辆工业集团公司
179,940,000 0 0 179,940,000 股改承诺 2009年 6月 26日

合计 179,940,000 0 0 179,940,000 —— ——

   2、近三年公司未发行证券。

   3、公司报告期内无股份变动情况。

   4、公司无内部职工股。

   （二）股东情况

   1、股东数量和持股情况

   （单位：股）
股东总数 41,638

前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例（%） 持股总数
持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

股份数量

中国南方机车车辆工业集团公司 国有法人 42.64 179,940,000 179,940,000 0